《成本会计》复习题
一、填空题

1、某产品经三道工序加工而成，各工序的工时定额分别为30小时、20小时、50小时，各工序在产品在本道工序的加工程度按50%计算，则第三道工序的在产品完工率为             。

2、基本生产车间进行成本计算需要开设基本生产成本明细账、              和             明细帐。
3、成本动因亦称成本驱动因素，是指决定成本发生的那些重要的活动或事项。根据成本动因在成本流动中所处的位置，通常将成本动因分为               和             两类。
4、在平行结转分步法下，在产品是指__    __的在产品，但最后一个步骤的在产品实际上是_  ___的在产品。

5、日工资的计算分为                   、每月出勤天数、                     三种。
6、“制造费用”科目应按不同的            设立明细帐。

7、成本计算需要开设基本生产成本明细帐、              、制造费用明细帐 和产品成本计算单 。
8、企业的生产类型按生产组织形式不同分为            ，           ，           。
9、在“生产成本”总账账户下，还应设置“              ”和“            ”两个明细账户进行核算。
10、采用交互分配法分配辅助生产费用时，应先根据各辅助生产车间相互提供的产品和劳务的__    _       _和交互分配前的_      _，在各辅助生产车间之间进行一次交互分配。
11、在平行结转分步法下，在产品是指_     _的在产品，但最后一个步骤的在产品实际上是狭义在产品。
12、某产品经三道工序加工而成，各工序的直接材料定额分别为30、20、50公斤，原材料在每一工序开工时一次投料，则第二道工序的在产品完工率为          。
二、单项选择题

1、分项结转分步法的缺点是（　　）。

A.成本结转工作比较复杂          B.需要进行成本还原

C.不能提供原始项目的成本资料    D.不便于加强各生产步骤的成本管理

2、成本会计是会计的一个分支，是一种专业会计，其对象是（   　）。

A、企业   
B.成本      C.资金
   D.会计主体

3、反映职工出勤，缺勤情况的原始记录是（     ）。
A．考勤记录          B．定岗定编记录     
C．工时记录          D．产量记录
4、在辅助生产费用分配方法中，不考虑各辅助生产车间相互提供产品和劳务的方法是（  ）。

A.代数分配法  B.直接分配法   C.交互分配法    D.计划成本分配法

5、在进行产品成本核算时，要求单独核算的废品损失一般（  　）。

A.在产品和完工产品之间采用特定方法进行分配      

B.全部由完工产品成本负担

C.直接作为期间费用                              

D.全部由月末在产品负担

6、某产品经三道工序加工而成，各工序的工时定额分别为10小时、20小时、20小时。各工序在产品在本工序的加工程度按工时定额的50％计算。第三工序的累计工时定额为（   ）。

A.20小时
   B.30小时     C.40小时
   D.50小时

7、各月末在产品数量较多，但各月之间在产品数量起伏不大的企业，在产品计价采用的方法是（　　）。

A.在产品不计算成本法         B.在产品按年初固定成本计价法

C.在产品按定额成本计价法     D.定额比例法

8、在逐步结转分步法下，根据半成品入库单等原始凭证，应编制会计分录为（  　）。

A.借：产成品       贷：半成品费用    B. 借：基本生产成本  贷：自制半成品

C.借：半成品费用   贷：产成品        D. 借：自制半成品    贷：基本生产成本

9、成本还原是指从（　 　）生产步骤起，将其耗用上一步骤的自制半成品的综合成本，按照上一步骤完工半成品的成本项目的比例分解还原为原来的成本项目。
     A.最前一个　   B.中间一个　   C.最后一个　   D.随意任选一个

10、辅助生产费用的顺序分配法，是指各辅助生产车间之间的费用分配应按照辅助生产车间（　 　）。

A.费用多的排列在前，费用少的排列在后的顺序分配

B.费用少的排列在前，费用多的排列在后的顺序分配

C.受益多的排列在前，受益少的排列在后的顺序分配

D.受益少的排列在前，受益多的排列在后的顺序分配

11、采用平行结转分步法，不论半成品是在各生产步骤之间直接结转还是通过半成品库收发，都（　 　）。
    A.不通过自制半成品科目进行总分类核算　　
B.通过自制半成品科目进行总分类核算
C.不通过产成品科目进行总分类核算　　    
D.通过产成品科目进行总分类核算
12、成本会计最基本的职能是（　　）。

A.成本预测       B.成本决策       C.成本核算
       D.成本考核

13、基本生产车间计提的固定资产折旧费，一般应借记（     ）账户。
A．“生产成本”           B．“管理费用”       
C．“制造费用”           D．“财务费用”
14、在辅助生产费用采用计划成本分配法时，为了简化计算工资，辅助生产劳务的成本差异一般全部计入（    　）。

A.管理费用      B.生产成本    C.制造费用
    D.营业外损益

15、按完工产品和月末在产品数量比例分配计算完工产品和月末在产品的原材料费用，必须具备的条件是（　　）。

A.原材料随生产进度陆续投入   
B. 原材料在生产开始时一次投入

C.原材料消耗定额比较准确稳定 
D. 产品成本中原材料费用比重较大

16、约当产量比例法不适用于（　 　）的在产品成本计算。

A.原材料费用在成本中所占比重较大  B.月末在产品数量较大

C.各月末在产品数量变化较大        
D.产品成本中原材料、工资及福利费的比重相差不多

17、产品成本计算的分步法适用于（　　）。

A.大量大批的多步骤生产
B.小批生产

C.单件生产
D.大量大批的单步骤生产

18、成本还原的对象是（　 　）。 
A.本步骤生产费用         B.上步骤转来的生产费用 
C.产成品成本             D.各步骤所耗上一步骤半成品的综合成本

19、辅助生产费用直接分配法的特点是辅助生产费用（　 　）。
A.直接计入“生产成本——辅助生产成本”科目      
B.直接分配给所有受益的车间、部门
C.直接分配给辅助生产以外的各受益单位          
D.直接计入辅助生产提供的劳务成本

20、在进行产品成本核算时，要求单独核算的废品损失一般（　 　）。

A.在产品和完工产品之间采用特定方法进行分配      
B.全部由完工产品成本负担

C.直接作为期间费用              D.全部由月末在产品负担
三、名词解释

1、广义在产品

2、约当产量法

3、分批法
4、逐步结转分步法
5、作业

6、定额法

7、成本费用报告

8、品种法

9、狭义在产品

10、交互分配法

四、简答题

1、简述成本的总分类核算程序？
2、简述计入产品成本的六项开支的内容？

3、简述计入产品成本的开支有哪些？
4、简述废品损失的处理过程

五、计算题
1、某企业4月大量生产甲产成品。生产分为两个步骤，分别由两个车间进行。第一车间生产甲半成品1000件，交半成品库验收；第二车间从半成品库领用1400件甲半成品加工成为甲产成品。第二车间所耗半成品费用按先进先出计算。该厂为加强成本管理，采用综合结转分步法计算产品成本，有关产量和费用资料如下表所示。　要求：（1）根据所提供的资料，登记产品成本明细账和自制半成品明细账，按实际成本综合结转半成品成本，计算产成品成本。　（2）进行成本还原。　　

（1）产品成本明细账

第一车间    甲半成品          20××年4月         产量：1000件
	
	直接材料
	直接人工
	制造费用
	合计

	月初在产品成本（定额成本）
	3800
	2200
	4600
	

	本月生产费用
	12600
	6000
	12200
	

	合 计
	
	
	
	

	完工转出半成品成本
	
	
	
	

	月末在产品成本（定额成本）
	5600
	2600
	6400
	


自制半成品明细账

半成品：甲半成品                             单位：件

	2015年
	摘 要
	  借 方
	贷 方
	余 额

	月
	日
	
	数量
	单价
	金额
	数量
	单价
	金额
	数量
	单价
	金额

	4
	1
	期初余额
	
	
	
	
	
	
	800
	25.75
	20600

	4
	30
	入库
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	30
	出库
	
	
	
	
	
	
	
	
	


产品成本明细账
第二车间   甲产成品      20××年4月            产量：700件
	
	半成品
	直接人工
	制造费用
	合计

	月初在产品成本（定额成本）
	12000
	2400
	5000
	

	本月生产费用
	
	7400
	17700
	

	合 计
	
	
	
	

	产成品成本
	
	
	
	

	月末在产品成本（定额成本）
	5200
	1000
	2800
	


（2）还原
成 本 还 原 表
	项   目
	成本结构（%）
	还原前产成品成本
	成本还原
	还原后产
成品成本

	
	（1）
	（2）
	（3）
	（4）

	直接材料
	
	
	
	

	其中：半成品
	
	
	
	

	直接人工
	
	
	
	

	制造费用
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	


2、某企业大量生产甲产品，顺序经过三个车间加工完成，第二车间在第一车间生产的A半成品的基础上生产出B半成品，第三车间将B半成品加工成甲产成品。采用综合结转分步法计算成本。半成品在各个生产步骤之间直接结转，直接材料在第一车间一次投入。各生产步骤采用约当产量法在完工半成品与期末在产品之间分配成本。2017年6月份的有关产量和成本计算资料如下表1、表2所示

表1                    产量资料                  

2017年6月                 单位：件

	项  目
	第一车间
	第二车间
	第三车间

	月初在产品
	70
	90
	30

	本月投产
	180
	150
	200

	本月完工
	150
	200
	180

	月末在产品
	100
	40
	50

	完工率
	30％
	50％
	60％


表2                 成 本 资 料

2017年6月            单位：元

	项  目
	直接材料
	直接人工
	制造费用
	合计

	月初资料
	第一车间
	350
	140
	60
	550

	
	第二车间
	660
	180
	160
	1000

	
	第三车间
	710
	120
	50
	880

	本月发生
	第一车间
	900
	400
	300
	1 600

	
	第二车间
	
	700
	500
	1 200

	
	第三车间
	
	300
	160
	460


要求：按综合结转分步法计算甲产品成本，填制三个车间的“产品成本计算单”。

 产品成本计算单

   车间：第一车间      2017年6月    产品：A半成品                                                              

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工A半成品成本

	直接材料
	
	
	
	
	

	直接人工
	
	
	
	
	

	制造费用
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	


                  产品成本计算单

   车间：第二车间      2017年6月    产品：B半成品

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工B半成品成本

	自制半成品
	
	
	
	
	

	直接人工
	
	
	
	
	

	制造费用
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	


                    产品成本计算单

   车间：第三车间      2017年6月    产品：甲产品

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工产成品成本

	自制半成品
	
	
	
	
	

	直接人工
	
	
	
	
	

	制造费用
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	


《成本会计》复习题B

填空题

1、某产品经三道工序加工而成，各工序的工时定额分别为30小时、20小时、50小时，各工序在产品在本道工序的加工程度按50%计算，则第三道工序的在产品完工率为      0.75     。

2、基本生产车间进行成本计算需要开设基本生产成本明细账、 产品成本计算单  和  制造费用     明细帐。
3、成本动因亦称成本驱动因素，是指决定成本发生的那些重要的活动或事项。根据成本动因在成本流动中所处的位置，通常将成本动因分为资源动因    和作业动因   两类。
4、在平行结转分步法下，在产品是指__广义 __的在产品，但最后一个步骤的在产品实际上是_狭义___的在产品。

5、日工资的计算分为     按照全年平均工作天数      、 每月出勤天数、 按照全年平均日历天数三种 。
6、“制造费用”科目应按不同的    车间名称  设立明细帐。
7、成本计算需要开设基本生产成本明细帐、   辅助生产成本    、制造费用明细帐 和产品成本计算单 。
8、企业的生产类型按生产组织形式不同分为   大量     ，   成批    ，      单件     。
9、在“生产成本”总账账户下，还应设置“基本生产成本   ”和“辅助生产成本    ”两个明细账户进行核算。
10、采用交互分配法分配辅助生产费用时，应先根据各辅助生产车间相互提供的产品和劳务的__数量  __和交互分配前的_费用  _，在各辅助生产车间之间进行一次交互分配。
11、在平行结转分步法下，在产品是指_广义  _的在产品，但最后一个步骤的在产品实际上是狭义在产品。
12、某产品经三道工序加工而成，各工序的直接材料定额分别为30、20、50公斤，原材料在每一工序开工时一次投料，则第二道工序的在产品完工率为    50%      。
二、选择题

1——5: ABABB    6——10:CBDCD    11——15:ACCAB    16——20:AADCB

三、名词解释 略
四、简答题 略
五、计算题

1、（1）                      产品成本明细账
第一车间    甲半成品          20××年4月         产量：1000件
	
	直接材料
	直接人工
	制造费用
	合计

	月初在产品成本（定额成本）
	3800
	2200
	4600
	

	本月生产费用
	12600
	6000
	12200
	

	合 计
	16400
	8200
	16800
	

	完工转出半成品成本
	10800
	5600
	10400
	26800

	月末在产品成本（定额成本）
	5600
	2600
	6400
	


自制半成品明细账

半成品：甲半成品                             单位：件

	2015年
	摘 要
	  借 方
	贷 方
	余 额

	月
	日
	
	数量
	单价
	金额
	数量
	单价
	金额
	数量
	单价
	金额

	4
	1
	期初余额
	
	
	
	
	
	
	800
	25.75
	20600

	4
	30
	入库
	1000
	26.8
	26800
	
	
	
	300
	
	

	4
	30
	出库
	
	
	
	800

600
	25.75

26.8
	36680
	400
	26.8
	10720


产品成本明细账
第二车间   甲产成品      20××年4月            产量：700件
	
	半成品
	直接人工
	制造费用
	合计

	月初在产品成本（定额成本）
	12000
	2400
	5000
	

	本月生产费用
	36680
	7400
	17700
	

	合 计
	48680
	9800
	22700
	

	产成品成本
	43480
	8800
	19900
	72180

	月末在产品成本（定额成本）
	5200
	1000
	2800
	


（2）还原
成 本 还 原 表
	项   目
	成本结构（%）
	还原前产成品成本
	成本还原
	还原后产
成品成本

	
	（1）
	（2）
	（3）
	（4）

	直接材料
	40.30
	
	17522
	17522

	其中：半成品
	
	43480
	
	

	直接人工
	20.89
	8800
	9083
	17883

	制造费用
	38.81
	19900
	16875
	36775

	合  计
	100
	72180
	43480
	72180


2、（1）计算第一车间A半成品成本，计算结果如下表3所示。

                  产品成本计算单

   车间：第一车间      2017年6月    产品：A半成品                                                              

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工A半成品成本

	直接材料
	350
	900
	1 250
	500
	750

	直接人工
	140
	400
	540
	90
	450

	制造费用
	60
	300
	360
	60
	300

	合计
	550
	1 600
	2 150
	650
	1 500


                产品成本计算单

   车间：第二车间      2017年6月    产品：B半成品

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工B半成品成本

	自制半成品
	660
	1 500
	2 160
	360
	1 800

	直接人工
	180
	700
	880
	80
	800

	制造费用
	160
	500
	660
	60
	600

	合计
	1 000
	2 700
	3 700
	500
	3 200


                    产品成本计算单

   车间：第三车间      2017年6月    产品：甲产品

	成本项目
	月初在产品成本
	本月生产成本
	合计
	月末在产品成本
	完工产成品成本

	自制半成品
	710
	3 200
	3 910
	850
	3 060

	直接人工
	120
	300
	420
	60
	360

	制造费用
	50
	160
	210
	30
	180

	合计
	880
	3 660
	4 540
	940
	3 600
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